A inabant. Quoniam ergo illo tempore non facile inveniri poterant qui castimoniam exercerent, ex iis qui uxores duxerant, eos qui temperantiam honorassent, ordinare jubet. Illud autem, *unius uxoris virum*, mihi videntur quidam recte dixisse. Olim enim consueverant et Græci, et Judæi, cum duabus, et tribus, et pluribus etiam uxoribus simul jungi lege matrimonii. Quin nunc etiam nonnulli, tametsi leges imperatoriae prohibeant duas simul uxores ducere, rem habent cum concubinis et meretricibus. Dixerunt ergo divinum Apostolum dixisse, eum qui cum una sola uxore pudice cohabitabit, dignum esse qui ordinetur episcopus. Neque enim secundum, inquit, rejecit matrimonium, qui illud sæpe jussit fieri. « Mulier enim, inquit, alligata est lege, quandiu vivit vir ejus : si autem vir mortuus fuerit, libera est, ut cui vult nubat, tantum in Domino. » Et rursus : « Dicō autem innuptis et viduis ; » et utroque ordine conjuncto, unam legem constituit. Revera enim incumbente continentia, non est in voluntatis potestate secundum matrimonium. Si enim ipse, priore expulsa uxore, alteri fuerit conjunctus, dignus est reprehensione, et accusationi obnoxius. Sin autem vis mortis priorem disjunxerit, urgensque natura secundæ uxori conjungi coegerit, non ex voluntate, sed ex casu processit secundum matrimonium. **654** Hæc et alia id genus considerans, admitto eorum interpretationem qui sic intellexerunt. « Sobriūm. » Vigilantem, et qui prospicere possit, quid agendum. « Prudentem. » Animi officium (intelligit). « Ornatum. » Et oratione, et habitu, et aspectu, et incessu : ut etiam per corpus appareat animæ moderatio. « Hospitalem. » Eos qui peregrinantur libenter excipientem. « Doctorem. » Non eum dicit qui est ornatus eloquentia, sed eum qui est eruditus in divinis, et potest ea suadere quæ convenit.

VERS. 3. « Non vinolentum. » Hoc aperte interpretatus est in legibus quas statuit diaconis : « Non nullo, inquit, vino deditus. » — « Non percussorem. » Non prohibet in tempore increpare, sed non convenienter hoc facere. Quod enim jubeat arguere, audiemus ipsum paulo post dicentem : « Eos qui peccant coram omnibus argue ». Et rursus : « Argue, increpa, exhortare ». Ita etiam ipse scribens ad Galatas dixit : « O stulti Galatæ ». Et rursus : « Adeo stulti estis ». — « Sed æquum. » Qui ferre norit ea quæ in ipsam admissa sunt. Non est enim mansuetudinis, cum alii afficiuntur, injuria negligere : « Qui præest enim, inquit, in studio ». — « Non litigiosum. » Qui pro pecuniis contendere non inducat in animum. Hoc enim significat quod subjungitur : « Non cupidum. » Non dixit, nihil

¹⁰ I Timoth. v, 20. ¹¹ II Timoth. iv, 2. ¹² Galat. iii, 1. ¹³ Ibid. 3. ¹⁴ Rom. xii, 8.

VARIE LECTIONES.

¹⁵ τοῖς B. ¹⁶ μὴ ἀισχροκέρδῃ, addit B. Nescio an et Hervetus habuerit, cum dicat hanc formulam a Latina editione abesse.

possidentem : moderata enim præcipit : sed non anantem pecuniæ. Fieri enim potest ut eas possideat quispiam, sed convenienter dispenset, et eis non serviat, sed earum sit dominus.

VERS. 4. « Sed enim qui domui suæ bene præsit. » Hoc est, **655** cum justitia et æqualitate. « Qui filios habeat in subjectione cum omni decore. » Qui filios doceat omnem virtutem. Non enim illorum opinionem disquirat, sed suam ipsius voluntatem illis imponit.

VERS. 5. « Si quis autem domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei curam habebit? » Qui parva nescit administrare, quomodo ei poterit præstantiorum ac divinorum cura committi?

VERS. 6. « Non neophytum, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli. » *Neophytum* B appellat eum qui jam modo credidit. « Ego enim, inquit, plantavi ^a. » Non enim, ut existimarent nonnulli, tuncquam ætatem exoludit. Beatus enim Timotheus, ad quem hæc scripsit, adhuc adolescens istas leges suscepit. « Nemo enim, inquit, tuam adolescentiam contemnat ^b. » Quinetiam ipse divinus Apostolus, cum esset adolescens, vocatus est. Invenit et quantum de causa sit subversus diabolus. « In superbiam enim, inquit, elatus cecidit. » Si quis ergo non fuerit prius institutus in divinis, et primo in numerum discipulorum ascriptus in virtute se exercuerit, in arrogantiam elatus ex præsentia, incidet in supplicium diaboli. Hic enim judicium appellavit supplicium.

VERS. 7. « Oportet autem illum et testimonium habere bonum. » ^b *is qui foris sunt* dicit infideles. Qui enim etiam apud illos male audit autem ordinationem, erit et ipse probris obnoxius, et communis magno afficiet dedecore, et ad priorem **656** iniquitatem quamprimum revertetur, diabolo omnia ut hoc fiat machinante.

VERS. 8. « Diaconos similiter. » Hi quoque eisdem regantur legibus. « Graves. » Temperantia claros. « Non bilivagos. » Non huic alia, illi alia dicentes, sed linguam veritate ornantes. « Non multo vino deditos. » eos enim quibus divinum creditum est ministerium, oportet ab hoc vitio esse vel maxime D alienos. « Non turpe lucrum sectantes. » Turpis lucri sectator est, non, ut nonnulli existimarent, qui vel parva lucra appetit, sed qui ex rebus turpibus et valde inhonestis quæstum facere in animam inducit.

VERS. 9. « Habentes mysterium fidei in conscientia pura. » Hoc est, confirmantes fidem operibus. *Mysterium enim conscientiam* appellavit bona opera. Qui ea enim facit, non pungitur a conscientia.